24

2024. Nada mais a tratar, o Presidente agradeceu a todos e encerrou a reunião.
Eu, Oneide Pastora da Silva, Secretária Executiva deste Conselho, lavrei a
Ata, que depois de lida, analisada e aprovada por este Conselho, será assinada
por quem é de direito. Sobral, 23 de Julho de 2024.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL (CONSEA) NA DATA
DO DIA 06 DE AGOSTO DE 2024. Ao sexto dia do mês de agosto de dois
mil e vinte e quatro (2024), às 14h no Auditório do Sindicato dos
Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Sobral/CE -
STTR, sito à Av. Dom José Tupinambá da Frota, 2357 - Centro, Sobral-CE,
realizou-se a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional - CONSEA/Sobral. O Presidente, Kayo Henrique
Menezes Martins, deu boas vindas e agradeceu a participação de todos.
Estiveram presentes os seguintes representantes da Sociedade Civil: Indira
Gaide de Aguiar Cavalcante - Titular e José Jocélio Ricardo - Suplente do
Serviço Social do Comércio - SESC; Girleive Bezerra Ponte Castro - Titular,
Obra Social Nossa Senhora da Glória - Fazenda da Esperança; Maraísa
Rodrigues de Mendonça Mesquita - Titular, Associação Mãos que Acolhem;
Luciana Cristina Marques Magalhães - Titular, Centro de Estudos do
Trabalho e de Assessoria ao Trabalhador e a Trabalhadora - CETRA; João
Batista Silva Cruz - Titular, Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores
e Agricultoras Familiares de Sobral/CE - STTR; Kayo Henrique Menezes
Martins - Titular e Presidente, Instituto Trevo de Quatro Folhas/Casa
Acolhedora de Sobral. Representantes das Instituições Governamentais:
Francisca Leite Mendonça Escócio - Suplente e Vice-Presidente da
Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência Social - SEDHAS; Mayara
Thércia Aguiar Guimarães - Suplente da Secretaria da Educação - SME; Ana
Maria Moura - Suplente da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento
Econômico - STDE; Francisco Valdicelio Ferreira - Suplente da Secretaria da
Saúde. Ponto de pauta como destaque na reunião: Planejamento das ações
alusivas a 16 de outubro - Dia Mundial da Alimentação; Devolutiva da
Presidente do CONSEA Estadual, sobre a solicitação de apoio para
capacitação do nosso colegiado; Plano de Ação do CONSEA para o 2º
Semestre de 2024. Na sequência, o Presidente Kayo Henrique iniciou com os
informes ao colegiado, sugeriu que a partir das próximas reuniões do
CONSEA o horário de início fosse às 13h30; repassou que ainda iria se reunir
com a Diretoria do Conselho, para alinharmos com eficiência os pontos a
serem discutidos nas reuniões. A conselheira Ana Maria, frisou quanto ao
Regimento do Conselho que seria importante que fizéssemos uma chamada
logo no início da Reunião e após 15 minutos a segunda chamada, sendo uma
forma de otimizar o tempo a fim de termos melhor aproveitamento nas
reuniões. Sobre o Programa de Aquisição de Alimentos - PAA Leite, foi
sinalizado pelo Estado que estariam retornando com as atividades em agosto,
aguardando finalização do processo junto ao Ministério. O conselheiro João
Batista, informou que participou da pesquisa realizada pelo Instituto Vereda
junto a Casa de Sementes, a referida pesquisa foi encomendada pelo Estado
do Ceará. Participou também, da Conferência da Economia Solidária na qual
foi eleito Delegado Titular para a Conferência Estadual que será realizada em
novembro do corrente ano. O conselheiro Jocélio, reforçou o convite que o
Mesa Brasil Sobral em parceria com o Projeto Laços de Família, irá realizar
uma atividade educativa chamado de Feira Social, no dia 14 de agosto às 16h,
na ocasião será realizado uma campanha de arrecadação de brinquedos, para
posteriormente serem distribuídos às instituições cadastradas. A conselheira
Luciana Cristina, convidou os conselheiros para participarem da Feira de
Saberes e Sabores do Quiosque Agroecológico, no dia 08/08 a partir das 17h,
no Parque da Cidade. Na sequência, o conselheiro Jocélio conduziu a reunião
com a pauta sobre o planejamento das ações alusivas a 16 de de outubro - Dia
Mundial da Alimentação, de forma bem organizada propôs ao colegiado
pensar em ações, a partir das Instituições e Entidades que compõem o
conselho para serem desenvolvidas numa semana ou até mesmo no mês de
outubro. Apesar de ainda não ter sido publicado o tema alusivo ao Dia
Mundial da Alimentação, mas iremos elaborar a programação, sendo que as
comemorações giram em torno da questão da segurança alimentar e
nutricional. Sugeriu de termos um momento com todas as instituições
cadastradas no espaço do Teatro Sesc. No dia 17/10 teremos a articulação da
Feira de Saberes e Sabores do quiosque Agroecológico - CETRA. A
conselheira Indira, sugeriu que o colegiado elaborasse atividades que
pudessem ser executadas, de acordo com cada instituição, e que já
trouxessem para ser apresentado na próxima reunião do Conselho. Ficou
previamente acordado que no encerramento das ações dia 18/10, teremos
uma apresentação cultural das crianças da Associação Mãos que Acolhem. O
colegiado sugeriu também, que convidasse a Presidente do CONSEA
Estadual para participar do encerramento da I Semana de Alimentação
Saudável. Foi orientado pelo presidente do CONSEA, enviar um ofício à
Cáritas, solicitando a indicação de 3 representantes responsáveis de
Cozinhas Comunitárias, para relatarem suas experiências, por ocasião do
encerramento. Ficando como encaminhamento para ponto de pauta na
próxima reunião, dia 03 de setembro de 2024: Apresentação das Comissões
para o Dia Mundial da Alimentação - 16 de Outubro. Nada mais a tratar, o

Presidente agradeceu a todos e encerrou a reunião. Eu, Oneide Pastora da
Silva, Secretária Executiva deste Conselho, lavrei a Ata, que depois de lida,
analisada e aprovada por este Conselho, será assinada por quem é de direito.
Sobral, 06 de Agosto de 2024.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL (CONSEA) NA DATA
DO DIA 03 DE SETEMBRO DE 2024. Ao terceiro dia do mês de setembro
de dois mil e vinte e quatro (2024), às 13h30 no Auditório da Defensoria
Pública Geral do Estado do Ceará - Sede Sobral, situada na Av. Monsenhor
José Aloísio Pinto, 1200 - Dom Expedito, realizou-se a Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional -
CONSEA/Sobral. O Presidente, Kayo Henrique, deu boas vindas e
agradeceu a participação de todos. Estiveram presentes os seguintes
representantes da Sociedade Civil: Morgana Viana de Farias Araújo - Titular,
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Sobral; José
Jocélio Ricardo - Suplente, Serviço Social do Comércio - SESC; Girleive
Bezerra Ponte Castro - Titular, Obra Social Nossa Senhora da Glória -
Fazenda da Esperança; João Batista Silva Cruz - Titular, Sindicato dos
Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Sobral -
STTR; Kayo Henrique Menezes Martins - Titular e Presidente, Instituto
Trevo de Quatro Folhas/Casa Acolhedora de Sobral. Representantes das
Instituições Governamentais: Francisca Leite Mendonça Escócio - Suplente
e Vice-Presidente, Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência Social -
SEDHAS; Francisco Valdicélio Ferreira - Suplente, Secretaria da Saúde.
Participaram também da reunião: Ingrydy Maria Gomes Damasceno,
Residente da Residência da Vigilância em Saúde, da Escola de Saúde Pública
Visconde de Sabóia, e Roberta Ponte Fonteles, representante da Secretaria da
Educação. Ponto de pauta com destaque na reunião: Composição das
Comissões de Organização da I Semana Municipal de Alimentação Saudável
de Sobral, alusiva ao Dia Mundial da Alimentação- 16 de Outubro. Na
sequência, o Presidente iniciou com os informes ao colegiado, reforçando a
importância da participação de todos os conselheiros nas reuniões. A Vice-
presidente, frisou que ela e o Presidente entraram em contato com a
Presidente do CONSEA Estadual para ver a possibilidade de um processo de
formação para os conselheiros do CONSEA/Sobral. O conselheiro João
Batista, comunicou que participou das atividades da Casa de Semente e foi
informado que a partir de 2025/2026 os agricultores poderão vender
sementes para o governo do Estado. A conselheira Morgana, falou sobre a
importância de valorizarmos os produtos vendidos nas feiras. O conselheiro
Jocélio, destacou que na reunião anterior tinha divulgado a Feira Social, uma
ação intersetorial que contou com a participação de várias instituições da
sociedade civil. O SESC/Mesa Brasil tem um projeto que se chama Oficina
do Brinquedo, o qual, consiste na arrecadação de brinquedos novos e usados,
caso necessitem é feito uma restauração, conserto, logo após é embalado e
feito as entregas para as instituições que tem brinquedotecas, conforme os
critérios estabelecidos para este atendimento, a fim de melhorar e qualificar o
espaço com mais brinquedos. Serão distribuídos também brinquedos para as
instituições que têm atendimento sistemático a crianças, por ocasião do Dia
das Crianças (12 de outubro). Dando continuidade, o conselheiro Jocélio,
frisou as atividades que iremos realizar na I Semana Municipal da
Alimentação Saudável que acontecerá no período de 14 a 18 de outubro de
2024, alusiva ao dia 16 de outubro - Dia Mundial da Alimentação. Ficou
previamente acordado que as Instituições e Entidades da Sociedade Civil,
que compõem o CONSEA, deverão participar da programação/semanal,
com uma ação alusiva ao Dia Mundial da Alimentação, que tem como tema:
“Direito aos alimentos para uma vida e um futuro melhores”. E para o
encerramento, dia 18 de outubro de 2024, às 14 horas, no Teatro SESC,
localizado na Rua Dom Lourenço, 805 - Campo dos Velhos, foi proposto uma
mesa redonda sobre dois eixos temáticos: O Panorama da Fome no Ceará -
Atuação das Cozinhas do Ceará Sem Fome e Atuação e o Fazer da Cozinha
Solidária no Território/Sobral. Para isso, foi determinado enviar
ofício/convite, ao órgão estadual responsável pelo referido programa e ao
coordenador da Unidade Gestora, junto a Cáritas Diocesana de Sobral, para
indicação de de 3 (três) Cozinhas Solidárias, para que o referido conselho
faça a escolha entre elas uma para participar como palestrante na I Semana
Municipal da Alimentação Saudável. O conselheiro Jocélio, informou de
forma antecipada que irá participar da referida programação uma ação sobre
as Cozinhas Sustentáveis. O conselheiro Valdicélio, colocou que será
organizado juntamente com apoio dos nutricionistas da Residência em
Saúde, uma acolhida na Secretaria da Saúde, onde o fluxo de pessoas para
receberem os medicamentos são extensos todos os dias, para falar sobre
alimentação saudável. A conselheira Escócio, partilhou com os conselheiros
sobre a cartilha de boas práticas em alimentos para manipuladores
domiciliares. Dando continuidade, foi proposto às comissões para o dia 18 de
outubro: 1- Comissão de Comunicação e Registros Fotográficos; 2-
Comissão de Apoio Logístico; 3- Comissão do Cerimonial (Valdicélio e
Escócio); 4- Comissão de Credenciamento (Oneide e Girleive); 5- Comissão
de Redação (Kayo) 6- Comissão Organizadora dos Lanches (Indira). Ficou
marcado para o dia 24 de setembro, às 13h30, a Reunião Extraordinária do

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII-Nº 1916, sexta-feira, 04 de outubro de 2024

Prefeitura
Highlight

25

CONSEA, na modalidade virtual. Na oportunidade comemoramos o
aniversário do nosso Presidente, Kayo Henrique. Nada mais a tratar, o
Presidente agradeceu a todos e encerrou a reunião. Eu, Oneide Pastora da
Silva, Secretária Executiva deste Conselho, lavrei a Ata, que depois de lida,
analisada e aprovada por este Conselho, será assinada por quem é de direito.
Sobral, 03 de Setembro de 2024.

EXTRATO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL - A
Prefeitura Municipal de Sobral, por meio da Secretaria da Infraestrutura,
torna público que requereu à Agência Municipal do Meio Ambiente – AMA,
através do PROAD n° P342853/2024, a LICENÇA AMBIENTAL
SIMPLIFICADA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL DO ESPAÇO

ESPORTIVO, localizado na rua Vereador Francisco Félix Porto, S/N, bairro
Dom Expedito, com uma área total de intervenção de 3.000 m², no município
de Sobral-CE. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em
vigor. Sobral, 03 de outubro de 2024. David Machados Bastos - Secretário da
Infraestrutura.

LICENÇA DE OPERAÇÃO/RENOVAÇÃO - SAO LUCAS IMAGEM
LTDA Torna público que recebeu da Agência Municipal do Meio Ambiente -
AMA Licença de Operação Renovação nº 101/2024 com validade até
07/09/2027, referente às atividades de diagnóstico por imagens com uso de
radiação ionizante e serviços de diagnóstico por imagens sem uso de radiação
ionizante, exceto ressonância magneti. Empreendimento situado na Rua
Monsenhor José Aloísio Pinto, N° 1362, Bairro/Distrito Cidade Gerardo
Cristino de Menezes, no município de Sobral - CE. Foi determinado o
cumprimento da legislação ambiental em vigor. Sobral, 24/09/2024.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII-Nº 1916, sexta-feira, 04 de outubro de 2024

LICENÇAS AMBIENTAIS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL